rici & personæ Ecclesiasticæ, seculares & regulares, etiam qui magis execramur prælati Ecclesiæ, manicas ad cubitum pendentes, & longas cum magna sumptuosa superfluitate vestes etiam fissas retro, & in lateribus cum fodraturis ultra ratione excedentibus etiam in fissuris deferunt, & citalibus in Ecclesijs cum suppeliocijs ac alijs vestibus ad cultum & officium Ecclesiasticum ordinatis, etiam intra Ecclesias ipsas, in quibus beneficiari existunt, non verentur diuinis officijs interesse. Hanc vestium deformitatem in quibus cunque personis Ecclesiasticis reprobamus, ac usum talium inhibemus: contrarium autem facientes ut transgressores canonum puniantur: specialiter statuentes, ut quicunque beneficiatus aut officium in Ecclesia gerens, in habitu huiusmodi diuinis officijs præsumplerit interesse, pro qualibet vice à participatione prouentu Ecclesiastorum per mensem nouerit se suspensum: fructuosa illi fabricæ illius Ecclesiæ applicentur.

Ex Concilio Basiliensi: Sessione 28. Decretis Synodalibus conciliorum generalium, nervus regulæ Ecclesiasticæ ac disciplinæ salutaris innitur. Ex eodem Concilio, Sess. 29. Et sperandum est, vbi reipsa plenius digesta summa, Pontifex effectum citationis huius aduerterit in quærenda ipsius & aliorum salute versari, ut languor acerimus à corpore mystico Ecclesiæ depellatur, non adeò aduersus citationem ipsam succensebit: que etsi aliquid amaritudinis more salubris medicinae in primo gustu ferre videatur: eam tamen in nouissimis iucundam & salutiferā esse Deo aspirante

rante persentiet, nec eam bono publico aut charitati aduersam: immo potius suæ saluti ac Ecclesiæ necessitatì accommodam fuisse cognoscit: verò tale aliquid priora ignorasse secula comniemorat, si rerum gestarum procurat historias: non statim summos Pontifices de corrigendis defectibus fuisse admonitos conspiciet, sed etiam depositos à Papatu, ac etiam nonnullis obedientiam ex multis causis fuisse subtractam. Sed si abusuum incrementa nunc vigentia: si longam & fortē aduersus sanctam Synodum & reformationem Ecclesiæ resipiscentiam perseverantē, quæ priora secula ignorarunt inaduertat: nihil admirabitur huius citationis nūc repertum fuisse antidotum. Ex eodem Concilio, Sessione 30. Sed quod cum dolore referimus, ipse Dominus Eugenius infra assignatum terminum, neque per se neque per aliū comparere voluit: aut minimum excusationem, si quam haberet transmittere, immo correctionem effugere volens dissolutionem & translationem concilij, quod de iure non poterat de facto pendente termino attentauit. Ex eodem Concil. Sessione 34. Hæc sancta Synodus Basiliensis in Spiritu sancto legitimè congregata, vniuersalem Ecclesiam repræsentans necessarium esse iudicans, ut cui pia non prodest correctio debita, non parcat abscissio. Ex Concilio eodem, Sess. 35. Sacrosancta generalis Basiliensis Synodus &c. Ad perpetuam rei memoriam sollicitudinem generalium Conciliorum, quorum frequens celebratio agri dominici præcipua cultura est, maximè fieri decet ut euollent, & destruant yepres & tribulos erorum:

rorum : ædificantque & plantent sanam doctrinam veritatis, per quam animæ hominum nutritur in salutem. Quod attendens hæc sancta Synodus, volensque errores varios aduersus Evangelicam veritatem, & determinationes Ecclesie pullulantes extinguere tres Catholicas veritates fidei cordibus omnium Christianorum per solenne decretum suæ sessionis firmius inserere curauit: cuius decreti tenor talis & sacro sancta generalis Basilien. &c. Ad perpetuam rei memoriam. Sicut vna est Christi Ecclesia ita &c. vt habetur in 33. Sessione. His sic præmissis insuper prouidendum fuit, vt ea rescinderentur sarculo Ecclesiastice sollicitudinis, quæ in aduersum errata sunt.

Ex Basiliensi concilio, Sessione 41. Hæc sancta Synodus necessarium esse iudicans : vt cui pia non proderat correctio, debita non parceret abscissio. Ex eodem Concilio Sessione 45. & vlt. Anmaduertat patres de concilio verba illa quæ scribuntur, in Paralipomenon: videte quid faciatis, non enim hominis exercetis iudicium, sed Domini: & quocunque iudicaueritis, in vos redundabit. Sit timor Domini vobiscum, & cum diligenzia cuncta facite. Meminerit ergo quilibet iuramenti in receptione sua ad sacrum concilium præstiti, videlicet quod salubre concilium dabit secundum Deum, & conscientiam suam. In hoc loco vbi de communi totius Christiani populi salute agitur, omnis minima culpa, maxima est, in districto Dei iudicio severiter plectenda.

Ex Ba.

Ex Basiliensi Concilio, Sessione 19. Canone undecimo. Quicunque clericus cuiuscunque status, conditionis, religionis, dignitatis, etiam si Pontificalis vel alterius præminentiae existat, qui post huius constitutionis notitiam, quam habere præsumatur, per duos menses post publicationem eiusdem, in Ecclesijs cathedralibus, quam ipsi dicecesani omnino facere teneantur: postquam eadem constitutio ad eorum notitiam perueniret, fuerit publicus concubinarius, à perceptione fructuum omnium suorum beneficiorum trium mensium spatio sit ipso facto suspensus: quos suus superior in fabricam vel aliam euidentem Ecclesiarum utilitatem, ex quibus hi fructus percipiuntur conuertat: nec non & huiusmodi publicum concubinarium, ut primum talem esse innotuerit, mox suus superior monere teneatur, vt infra breuissimum terminum concubinam dimittat. Quam si non dimiserit, vel dimissam aut aliam publicè resumpserit iubet hæc S. Synodus, ut ipsum suis omnibus beneficijs omnino priuet.

Et nihilominus hi publici concubinarij, vñque quo cum eis per suos superiores post ipsarum concubinarum dimissionem, manifestamq; vitæ emendationem fuerit dispensatum ad susceptiōnem quorumcunque honorum, dignitatum, beneficiorum, vel officiorū sint inhabiles. Qui si post dispensationem reciduo vomitu ad huiusmodi publicum cōcubinatum recierint, sine spe aliquius dispensationis ad prædicta prorsus inhabiles

exi-

existant Quod si hi, ad quos talium correctio pertinet eos (ut prædictum est) punire neglexerint, eorum superiores tam in ipsis de neglectu, qui in illos pro concubinatu, modis omnibus digna punitione animaduertant. In Cœcilijs etiam provincialibus & synodalibus aduersus tales punire negligentes, vel de hoc crimine diffamatos, etiam per suspensionem à collatione beneficiorum, vel alia condigna poena seueriter procedatur. Et si hi quorum destitutio ad summum Pontificem spectat per Concilia provincialia aut suos superiores, propter publicum concubinatum reperiuntur priuatione digni, statim cum processu inquisitionis ipsius summo Pontifici deferantur. Eadem diligentia & inquisitio in quibusunque Capitulis generalib. & provincialibus, quo ad suos seruetur, poenis alijs contra prædictos & alios non concubinarios statutis in suo robore permanans. Publici autem intelligendi sunt non solum hi, quorum concubinatus per sententiam, aut confessionem in iure factam, seu per rei evidentiam, quo nulla possit tergiuersatione celari, notorius est: sed qui mulierem de incontinentia suspecta & infamata tenet, & per suum superioremon admonitus, ipsam cum effectu non dimittit. Quia verò in quibusdam regionibus nonnulli iuridictionem Ecclesiasticam habentes, pecuniarias quæstus à concubinarijs percipere non erubescunt, patiendo eos in tali fœditate sordescere: sub poena maledictionis æternæ præcipit, ne deinceps sub pacto, compositione aut spe alicuius quæstus talia quoquis modo tolerent aut dissimulent; alioquin

qui ultra præmissam negligentiae poenam, du-
plum eius quod propterea acceperint, restituere
adpios usus omnino teneantur & compellantur.
Ipsas autem concubinas seu mulieres suspectas,
prælati modis omnibus curent a suis subditis, et-
tiam per brachij secularis auxilium (si opus fue-
rit) penitus arcere: qui etiam ex tali concubinatu
procreatos filios, apud patres suos cohabitare no
permittant. Iubet insuper hæc S. Synodus, ut etiā
in prædictis Synodis & Capitulis hæc constitutio
publicetur, & quilibet suos subditos ad ipsarum
concubinarum divisionem moneat diligenter.
Iniungit præterea omnibus secularibus viris, et-
iam si regali præfulgeant dignitate, ne ullū qua-
lecumque inferant impedimentum, quo cunque
quæsito colore, prælati ratione sui officij aduer-
sus suos subditos pro huiusmodi concubinatu
procedunt. Et cum omne fornicationis crimen
lege diuina prohibitum sit, & sub peccati morta-
lis poena necessariò uitandum, monet omnes
laicos tam vxoratos quam solutos, ut similiter a
concubinatu abstineant. Nimis enim reprehensi-
biliſ qui vxorem habet, & ad alienam mulierem
accedit: qui vero solitus est, si continere nolit, iu-
xta Apostoli consilium vxorem ducat. Pro hius
autem diuini obseruatione p̄cepti, hi ad quos
pertinet, tam salutaribus monitis, quam alijs ca-
nonicis remedij omni studio laborent.

Ex eodem Concilio, Sessione 28. Ut enim ille
sanctissimus & doctissimus Leo Papa inquit. To-
tius familiæ Domini status & ordo mutabitur si
quod requiritur in corpore, non inuenitur in ca-

Q

p̄ite

pite. Integritas etiam præsidentium, salus dignoscitur esse inferiorum.

Ex Concilio Ferrarien. Sessione 3. In quarta deinde parte declarauit, nulla ratione fieri posse, ut pax inter nos componatur, nisi prius scismatis & dissidij nostri causa penitus tollatur, quemadmodum ægris corporibus solet euenire, quæ tunc bene sanantur, cum radices ægritudinis enelluntur.

Ex Concilio Lateranensi, Sessione 6. Fit electio vigintiquatuor prælatorum, qui adsint cum Cardinalibus in his, quæ pertractanda sunt coram Pontifice. Et distributi sunt per classes, una classis erat ad conferenda pertinentia ad componendam pacem inter principes, & extirpandum schisma. Alia ad tractandum quæ pertinent ad generalem reformationem curiæ. Tertia verò ad ea quæ pertinerent ad fidem & pragmaticam sanctionem.

C A P V T I I .

Testimonia de disciplina Ecclesiastica ex classe secunda particularium conciliorum de sumpta.

Ex Concilio Ancyrano: Canone 1. Præbyses, qui immolauerunt, & postea certamen interum inierunt, si hoc ipsum ex fide, & non aliquo argumento sibi met præparantes, egerunt ut eorum tenere viderentur, aut tormentis subiiciuntur.